
N:ide oi;detin   006/2622   
Registrado no Livro de Arqutvo Próprio e 

Publicado no  placer  da Prefeitura 

Data:  r,q i 12 1-2O-2a- 

Inayr- h( (';l  
Responsável  

MID Prefeitura municipal de 

i 

• d  
‘111,  Compromisso com o futluro. 

2021.2024  

PORTARIA N° 006/2022 

"Dispõe sobre atribuição de função a servidora 
pública municipal, e  di  outras providências". 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICiP0 DE MONTIVIDIU, 
ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.  10  -  Designar a servidora pública municipal,  IRIS  LOPES DA COSTA 

DA SILVA, inscrita no CPF: 029.951.371-80, lotada na função de Enfermeira do Hospital 

Municipal Dona Zebina do Município de Montividiu- GO, para exercer as funções de 

Coordenadora da CCIH — (Comissão de Controle de Infecção Hospitalar).  

Art.  2° - De acordo com a portaria do Ministério da saúde, n° 2616, de 12 de 

maio de 1998, exige a criação de uma comissão de controle de infecção hospitalar (CCIH).  

Art.  3° -  Dentre as atribuições da CCIH, destacam-se: busca ativa e vigilância 

das infecções hospitalares entre os pacientes; avaliação e orientação de técnicas relacionadas 

com procedimentos invasivos; controle e uso racional de antimicrobianos; educação continuada 

dos profissionais de saúde em prevenção de infecções; monitoramento e controle de surtos; 

monitoramento dos serviços de limpeza e desinfecção; controle de pragas, vetores e qualidade 

da água; entre outros.  

Art.  4° -  Este Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária de Saúde do município de Montividiu, Estado de 
Goiás, aos (primeiro) dias do mês de dezembro de 2022.  

KELLY  M OUTINHO 
Secre a Municipal de Saúde 

Decreto n° 005/2021 

Rua Francisco Sales  Rocha,  555, Centro, Montividiu-GO. CEP: 75.915-000. 
Tel: (64) 3629 1960. E-mail: sauderchnontividingo.gov.br  


	Page 1

